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ABSTRAKT

Cílem této práce je návrh počítačové sítě v nové provozovně firmy Lukrom spol. s r.o. ve

Svitavách. Součástí práce je i návrh kamerového systému. V první části jsou popsány

komponenty počítačové sítě, používaných aktivních a pasivních prvků a vysvětleny pojmy

z oblasti síťové architektury. V další části je již popsáno konkrétní nastavení jednotlivých

komponent. Následuje popis komponent a nastavení kamerového systému. V závěru práce

jsou zmíněny další možnosti rozšíření a provedené úpravy řešení.

Klíčová slova: počítačová síť, kamerový systém, aktivní prvky, pasivní prvky

ABSTRACT

The aim of this work is design of computer network in the new business location of

Lukrom spol. s r.o company in the town Svitavy. The part of the work is also the design of

a camera system. The first part describes the components of the computer network, the

active and passive elements used and the concepts of the network architecture are explai-

ned. The next section describes the specific settings for each component. There is a

description of the components and settings of the camera system in a following part. There

are mentioned other possibilities of extension and implementation of the solution at the end

of the thesis.
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ÚVOD

Cílem této práce je návrh počítačové sítě, jednotlivých pasivních i aktivních prvků včetně

kamerového systému v nově zakoupené budově naší pobočky ve městě Svitavy. Původní

infrastruktura této budovy spočívá pouze v jedné rackové skříni s rozvody pro dvě použí-

vané kancelářské místnosti, zbytek budovy nemá žádné datové rozvody. Stávající racková

skříň obsahuje 3 ks switchů v desktopovém provedení a po ukončení smlouvy si je chtějí

nájemci odebrat. Kamerový ani zabezpečovací systém není použit.

Budova má v přední části několik kancelářských místností, jídelny a šatny se sociálním

zázemím. Tyto kancelářské místnosti budou rekonstruovány, šatny budou zmenšeny a

místo nich po rekonstrukci vzniknou další kanceláře. V prostřední a zároveň největší části

budovy jsou výrobní prostory, které se budou používat jako sklady a prostory pro opravu

zemědělské techniky. V zadní části budovy se nachází menší výrobní prostor a provizorní

kancelářské místnosti. V tomto prostoru vznikne sociální zázemí pro zaměstnance servisu a

možná i další kancelářské zázemí pro sklad a servis. Součástí komplexu budov jsou 4 gará-

že a sklad pro správce areálu, které nebudou součástí návrhu.

Návrh počítá s předpokládaným využitím prostor, i když se požadavky během rekonstrukce

budou měnit a upřesňovat. Realizaci celého projektu bude provádět sám autor této práce

podle časových možností. Finanční náročnost je vzhledem k celkovému rozpočtu rekon-

strukce zanedbatelná, přičemž některé komponenty budou použity z poboček, kde již

nejsou využity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Pro hladké zprovoznění nové pobočky jsme museli nejdříve řešit nejdéle trvající a nejméně

ovlivnitelné zásahy a to je zvolení poskytovatele připojení k Internetu. Můžeme vybírat z

množství technologií.

1.1 ADSL/VDSL

Technologie ADSL (Assymetric Digital Subcriber Line) i VDSL (Very High Bit Rate

Digital Subcriber Line) používá pro připojení do Internetu rozvody telefonní sítě. Oba typy

připojení jsou založeny na využití vyšších než hlasových frekvencí na těchto rozvodech.

Výhodou obou těchto technologií je husté pokrytí našeho území telefonními kabely, tedy

vysoká dostupnost a nízká cena, nevýhodami jsou závislost rychlosti na vzdálenosti od

ústředny a nutnost použití speciálního zařízení pro připojení – modemu.

Zkratka ADSL znamená asymetrickou digitální linku, což znamená, že rychlost linky k

uživateli (stahování dat) a rychlost linky od uživatel (odesílání dat) jsou rozdílné. Původní

verze ADSL umožňovala rychlost 8 Mbit/s ve směru k uživateli a 1 Mbit/s ve směru od

uživatele. Pozdější standard ADSL2 už umožňoval maximálně 12 Mbit/s pro stahování dat

a 3,5 Mbit/s pro odesílání dat. Třetí generace ADSL2+ ještě zvedla maxima na 24 Mbit/s

pro stahování a 1,4 Mbit/s pro odesílání. Tímto dosáhla tato technologie svého fyzického

maxima.

Zkratka VDSL znamená vysokorychlostní DSL. U tohoto standardu se využívá vyšší šířky

pásma a tím se dosahuje rychlostí až 100 Mbit/s / 100 Mbit/s, ale jen do vzdálenosti 300

metrů od DSLAMu (Digital Subscriber Line Access Multiplexer).

Tab. 1. Maximální rychlosti připojení standardu DSL.

Typ Stahování dat Odesílání dat

ADSL 8 Mbit/s 1 Mbit/s

ADSL2 12 Mbit/s 3,5 Mbit/s

ADSL2+ 24Mbit/s 1,4 Mbit/s

VDSL 55 Mbit/s 16 Mbit/s

VDSL2 100 Mbit/s 100 Mbit/s

1.2 Bezdrátové připojení

Monopolní vlastník telefonních linek nabízel jen velmi drahé připojení ADSL, z tohoto

důvodu vzniklo množství lokálních poskytovatelů internetového připojení pomocí bezdrá-
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tové sítě standardu IEEE 802.11. Tento druh připojení je podrobněji probrán v kapitole 4.5,

proto zde zmíníme jen klady a zápory.

Výhodou je dostupnost a cena připojení, nevýhodou přehlcení použitých bezplatných

pásem.

1.3 Připojení optickým kabelem

Tento způsob připojení k Internetu patří mezi nejspolehlivější, nejrychlejší, ale také nejmé-

ně dostupný. Pro připojení k Internetu se používá optické vlákno, technologie popsána v

kapitole 2.2.2.

1.4 Ostatní druhy připojení

Mobilní internet 4G LTE (Long Term Evolution) – bezdrátové připojení navazující na sítě

GSM (Groupe Spécial Mobile). Výhodou je dostupnost, mobilnost, nevýhodou platba za

množství stažených dat.

Připojení k Internetu pomocí kabelové televize předpokládá dostupnost tohoto typu připo-

jení, výhodou je cena a rychlost.

Satelitní připojení má dlouhou odezvu a hodí se spíše na stahování velkých objemů dat.

Připojení vyhrazenou linkou patří mezi nejspolehlivější druh připojení, ale také k nej-

dražším.
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2 PASIVNÍ PRVKY

2.1 Rackové skříně

Rackové skříně je standardizovaný systém umožňující přehlednou montáž a propojení

elektronických i elektrických zařízení s vyústěním kabelových rozvodů do sloupců nad

sebe do ocelového rámu.

Podle šířky rámu rozdělujeme skříně do dvou nejpoužívanějších rozměrů:

- 10“ (254mm) pro montáž do menších prostor a pro menší počet prvků.

- 19“ (483mm) nejrozšířenější šířka.

Výška rackových skříní se udává v jednotkách U, což je 44,45mm a odpovídá třem otvo-

rům v rámu. Nejběžnější jsou velikosti 6, 9, 12, 15, 18, 21 a plná výška 42U. Podle

umístění jsou skříně závěsné na zeď nebo pojízdné na podlahu.

Hloubka skříně se volí podle použitých komponent 45, 60, 80, 90 nebo 100 cm.

Obr. 1. Racková skříň 10“ 12U, hloubka 25cm.
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2.2 Síťové kabely

V současné době se setkáme nejčastěji se dvěma druhy kabelů. Pro propojení účastnických

zásuvek s rackovou skříní se používá kroucená dvoulinka a pro propojení dvou skříní nebo

na větší vzdálenosti optický kabel.

2.2.1 Kroucená dvojlinka

Kroucená dvojlinka je tvořena čtyřmi páry vodičů, kdy je každý pár vzájemně propleten,

odtud je její název. Jako vodič je použit drát pro propojení skříně a účastnických zásuvek a

lanko pro propojovací kabely mezi počítači a zásuvkami nebo propojení zásuvek v rackové

skříni.

Konstrukčně rozlišujeme tři základní typy stínění vodičů:

Tab. 2. Typy kroucené dvojlinky podle stínění.

Typ Stínění Výhody Nevýhody

UTP žádné nízká cena malá odolnost vůči rušení

FTP svazku nízká cena složitější montáž

STP jednotlivých párů odolnost proti rušení složitější montáž, cena

Podle použité technologie rozlišujeme tyto kategorie:

Tab. 3. Kategorie stíněných kabelů.

Typ Šířka pásma Maximální rychlost Poznámka

Cat 3 16 MHz 10 Mbit telefonní rozvody

Cat 5 100 MHz 100 Mbit již se nepoužívá


[…]


váme systém od firmy Dahua, proto byl zvolen i zde. Přístup na kamerový systém je

umožněn odkudkoliv z Internetu. Po dokončení zabezpečovacího systému bude umožněn

přístup i pracovníkům z pultu centrální ochrany. Do mobilních zařízení s operačním systé-

mem Android nebo iOS (IPhone Operating System) existuje aplikace na vzdálený přístup k

tomuto systému.

10.1 Rozmístění kamer

Obr. 37. Rozmístění kamer.

Kamery byly rozmístěny po obvodu budovy, jedna z kamer je umístěna ve vnitřních

prostorách, kde byl umístěn provizorní sklad náhradních dílů. Kamery se nachází ve výšce

4 – 5 metrů, ale nejsou dosažitelné ze střechy budovy. Kabeláž je provedena vnitřkem

budovy v plastových lištách, venkovní vedení v plastových trubkách.
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10.2 Kamery Dahua IPC-HFW1220S

Obr. 38. Kamera Dahua IPC-HFW1220S.

Kamery Dahua IPC-HFW1220S jsou malé kompaktní 2Mpixelové kamery s infračer-

veným přísvitem pro noční vidění. Napájení je možné přímo zdrojem 24V nebo po etherne-

tovém kabelu.

Obr. 39. Přístup na kamery Dahua přes prohlížeč internetu.
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10.3 NVR rekordér Dahua NVR4232

Obr. 40. NVR rekordér Dahua NVR4232.

Záznamové zařízení Dahua NVR4232 je digitální síťový videorekordér až pro 32 kamer s

dvěma pozicemi pro interní 3,5“ pevné disky, gigabytovým RJ45 portem, HDMI a VGA

konektory, dvěma USB porty pro připojení počítačové myši nebo externího disku.

Obr. 41. Přístup na NVR z Internet Exploreru.

Základní nastavení rekordéru je možné přes webový prohlížeč, podrobnější nastavení je

pomocí programu SmartPSS, který je pro volné stažení ze stránek výrobce.

Přístupová práva jednotlivých uživatelů je možné nastavit velmi dopodrobna.

Nahrávání z kamer lze nastavit v nekonečné smyčce dané jen velikostí instalovaného

pevného disku, záznam je po zaplnění přepisován od nejstaršího. Daný časový úsek je

možné uložit do videosouboru v kontejneru avi.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 50

Další možností záznamu je vybrat si sledovanou část obrazu a v případě pohybu teprve

započít nahrávání. V případě narušení sledované oblasti může rekordér zaslat e-mailovou

zprávu na zadanou adresu.

Obr. 42. Přístup na NVR pomocí programu SmartPSS.
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ZÁVĚR

Při zakoupení tohoto objektu zde pracoval pouze jeden obchodník v blízkosti hlavní rac-

kové skříně, ostatní části budovy byly v pronájmu stávajících nájemců. Návrh byl rea-

lizován s informací, že zůstane pouze jeden nájemník v prostorách s původní rackovou

skříní a stávajícími rozvody datových sítí, proto nebyly zahrnuty do původního projektu.

Po ukončení stávajících smluv se rozhodli budovu opustit všichni nájemníci a celá budova

zůstala k dispozici jen naší firmě.

Připojení k Internetu bylo realizováno pomocí přípojky VDSL, ale po nastěhování dalších

zaměstnanců se zjistilo, že kapacita linky nepostačuje, proto došlo ke změně technologie na

bezdrátové připojení od místního providera. S tímto krokem bylo nutné změnit i konfigura-

ci aktivních prvků v rackových skříních. Byly zakoupeny 2 ks routerů Mikrotik CRS326-

24G-2S+rm, jeden byl zapojen v původní rackové skříni nakonfigurován jako bridge a při-

dělena mu statická IP adresa 192.168.59.3. Do hlavní rackové skříně byl umístěn druhý

router opět v konfiguraci jako bridge, stávající byl přesunut do podružné rackové skříně a

překonfigurován podle požadavků providera. Původní Mikrotik RB2011UiA-RM byl pře-

sunut na jinou pobočku firmy.

Pokrytí bezdrátovou sítí bylo shledáno jako nedostatečné, proto byly použity 3 ks bezdrá-

tových přístupových bodů Ubiquiti Unifi AP pro, které jsou centrálně spravovány.

Tyto změny nebyly do práce zahrnuty, neboť proběhly až po zadání úkolu.

Nyní probíhají stavební úpravy budovy a uvažuje se o pořízení dalších 3 ks kamer a použití

2 dalších bezdrátových přístupových bodů pro lepší pokrytí signálem.
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CONCLUSION

Only one trader near the main rack cabinet worked there, the other parts of the building

were rented to current tenants.

The design was implemented with the information that only one tenant remains in the orig-

inal rack cabinets and existing distribution networks, so they were not included in the origi-

nal project. After the end of the existing contracts, all tenants decided to leave the building

and the whole building was only available to our company.

The connection to the Internet was made using a VDSL connection, but after the arrival of

other employees, the capacity of the line was found to be insufficient, so the technology

changed wirelessly from the local provider. With this step, it was necessary to change the

configuration of the active elements in the rack cabinets. Two Microtik CRS326-24G-2S +

rm routers were purchased, one plugged in the original rack cabinet configured as a bridge

and assigned a static IP address 192.168.59.3. In the main rack cabinet, the second router

was again in the configuration as a bridge, the existing one was moved to a sub-rack cabi-

net and reconfigured as required by the provider. The original Mikrotik RB2011UiA-RM

was moved to another branch of the company.

Wireless network coverage was found to be inadequate, so Ubiquiti Unifi AP APUs for 3

centrally managed Ubiquiti Unifi AP access points were used.

These changes were not included in the work, as they did after the assignment.

Now there are building modifications of the building and it is planned to acquire another 3

cameras and use 2 other wireless access points for better signal coverage.
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