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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč navrhujtete propojení mezi rozvaděči R1 a R2 pomocí optického kabelu?

2. Proč máte povolen přístup ke kamerovému systému odkudkoliv z Internetu?

3. Jakým způsobem je chráněn kamerový systém a rekordér proti neoprávněnému použití?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce by měla být napsána ve třetí osobě. Obsahuje pravopisné chyby a překlepy, místy nepřesné

informace. Autor nerozlišuje (nebo zaměňuje?) pojmy "gigabytových" a "gigabitových". Citace

jsou uvedeny pouze na 4 místech celé práce.
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